Belo Horizonte, 20 de novembro de 2025.

Ao
Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias da Construção e do Mobiliário de
Contagem e Região

Atenção: Ilmo. Sr. Tiago Tomas de Jesus
  D.D. Presidente

Ref. Negociações para Convenção Coletiva de Trabalho Sinduscon-MG 2025/2026

Prezado Senhor,

CONSIDERANDO que o Sinduscon-MG e a Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias
da Construção e do Mobiliário de Contagem e região, abriram negociações sobre as
condições da Convenção Coletiva de Trabalho, para o período 2025/2026;

CONSIDERANDO que, para manter o clima de conciliação, é interesse das partes em
analisar e discutir exaustivamente as propostas de ambos os lados, e para isso é
necessário um tempo razoável;

CONSIDERANDO que a data-base prevista na Convenção Coletiva Sinduscon-MG
2024/2025 foi fixada em 1º de novembro;

Vem comunicar a esse respeitado sindicato laboral que garantimos a data-base em 1º
de novembro caso as negociações se encerrem até o dia 20 de dezembro de 2025, a
fim de se dar continuidade às negociações em curso. Desta forma, manifestamos a
nossa não concordância com a eventual instauração de dissídio coletivo.

Atenciosamente,

Rodrigo Mitsuo Souza Hirata

Relaçãoes Trabalhistas e Sindicais – SINDUSCON-MG